
LEI N° 1472 DE 03 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº.035/2015-SEGES

ATO Nº 13.795/2015-GP

OBS.: (*)

ATO Nº 13.802/2015-GP

- Cria os Cargos de
Provimento em Comissão, na forma que indica. A CÂMARA
MUNICIPALDE SOBRALaprovou e eu sanciono a seguinte Lei:Art. 1º
Ficam criados 01 (um) cargo de Provimento em Comissão de
Superintendente Escolar; 06 (seis) cargos de Provimento em Comissão
de Vice-Diretor IV; 01(um) cargo de Provimento em Comissão de
Coordenador e 07 (sete) cargos de Provimento em Comissão de Gerente,
conforme simbologias indicadas no Anexo Único desta Lei. Parágrafo
único. Os cargos de Provimento em Comissão indicados no “caput”
deste artigo integram oAnexo I da Lei Municipal n° 1453 de 17 de março
de 2015. Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPALPREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de junho de
2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito
Municipal - JULIO CESAR DA COSTAALEXANDRE - Secretário da
Educação.

- O CHEFE DO GABINETE DO
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o
”I” doArt. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que
consta no processo nº.0695114 da Procuradoria Geral do Município.
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 107, da Lei Municipal nº. 038
de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) PAULO DAVI DE
SOUSA, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Operário,
Matrícula Nº 3344, lotado no Gabinete do Prefeito deste Município, 03
(três) meses da LICENÇA PRÊMIO, no período de Janeiro à Março de
2015, referente ao período aquisitivo de 03 de fevereiro de 1996 à 03 de
fevereiro de 2001. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 23 de janeiro de 2015. LUCIANO DE ARRUDA
COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 66, Inciso II da
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de
fevereiro de 2013, abaixo assinado, RESOLVE: Exonerar com data
retroativa a 30/04/1994, a Sra. MARIA MADALENAALVES VIANA,
Matrícula Nº 20111, do cargo de Provimento em Comissão de Chefe de
Gabinete, até então assumido e exercido pela mesma por força da
Portaria nº 018 de 04/01/1989, que a nomeou para tanto. Sobral, 02 de
junho de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO -
Prefeito Municipal - JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da
Gestão.

O presente ato de exoneração da referida servidora está sendo
assinado pelo atual Prefeito Municipal pelo fato do Prefeito de então
assim não procedido. Data supra.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de
falecimento, da Sra. FRANCISCA PORTELA ALBUQUERQUE

CAVALCANTE - Matrícula 1954, na data de 12/10/2014 - Inativa da
Secretaria da Gestão deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de junho de
2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito
Municipal - JOSÉ MARIADE SOUZAROSA- Secretário da Gestão.

ficou constando em folha de pagamento até maio de 2015, por
falta da entrega da certidão de óbito da mesma. Data supra.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, c/c a Lei nº 1053 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear à
vista de Seleção Pública Simplificada, a Sra. SIMONE CARNEIRO
RODRIGUES na data de 15/06/2015, para ocupar o cargo de Provimento
em Comissão deAgente Postal Local DNM 01, com lotação na Secretaria
da Gestão deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de Junho de 2015.
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito
Municipal - JOSÉ MARIADE SOUZAROSA- Secretário da Gestão.

- O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais,
conforme delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º
da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que
consta no processo nº 0358715 da Procuradoria Geral do Município.
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038
de 15 de dezembro de 1992, à servidor ANTONIO ALBUQUERQUE
SILVA ocupante do cargo de Professor Readaptado – 8 hs matrícula
2634, na Esc. José Parente Prado -Sede, lotado na Secretaria da Educação
deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao
período de 12 de novembro de 1992 a 12 de novembro de 1997, a que faz
jus, com gozo no período de 15 de junho a 14 de setembro de 2015.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de junho de
2015. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da
Educação.

- Autoriza transferência mensal
de recursos para manutenção dos Centros de Educação Infantil
consignados ao Fundo para o Desenvolvimento eAutonomia dos Centros
de Referência da Educação Infantil - FUNDECREI, e dá outras
providências. O SECRETÁRIO DAEDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a
prescrição normativa, da Lei nº 856 de 1º de setembro de 2008, que
institui o Fundo para o Desenvolvimento e Autonomia dos Centros de
Referência da Educação Infantil - FUNDECREI; CONSIDERANDO a
regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 1115 de 28 de janeiro de
2009; RESOLVE: Art. 1o – Autoriza a Secretaria da Gestão, a
transferência mensal de recursos, em conta específica das Unidades
Executoras dos Centros de Referência da Educação Infantil do
Município, elencados na forma delineada no anexo único desta Portaria.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as
disposições em contrário. Sobral, 01 de junho de 2015. JULIO CESAR
DACOSTAALEXANDRE - Secretário da Educação.

OBS.: (*)

ATO Nº 13.813/2015-GP

PORTARIA 269/2015 – SEGES

PORTARIA 059/2015 –EDUCAÇÃO

Ano XVIII - nº 657 Sobral (CE), segunda-feira, 15 de junho de 2015

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



PORTARIA 058/2015-EDUCAÇÃO - Autoriza transferência mensal de
recursos para manutenção das Escolas Municipais consignados ao Fundo de
Autonomia da Escola – FUNDAE, e dá outras providências. O
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso
de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição normativa, da
Lei nº 318 de 12 de setembro de 2001, que institui o Fundo deAutonomia das
Escolas – FUNDAE; CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei,
através do Decreto nº 713 de 09 de maio de 2005; RESOLVE: Art. 1o –
Autoriza a Secretaria da Gestão, a transferência mensal de recursos, em conta
específica das Unidades Executoras das Escolas Municipais, elencadas na
forma delineada no anexo único desta Portaria. Art. 2o – Esta Portaria entra
em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Sobral,
01 de junho de 2015. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE -
Secretário da Educação.

EXTRATO DEADITIVO DE PRAZOAO CONTRATO Nº 0252014

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR CONTRATO Nº 0232014

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

– CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima.
CONTRATADA: EMPRESA MILLENIUM CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME. OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência para execução da obra de reforma e pequenos reparos no Centro
de Saúde da Família do bairro Junco, no município de Sobral. PRAZO
DE EXECUÇAO: 210 (duzentos e dez) dias. MODALIDADE: Tomada
de Preço nº 025/2014-SESA/CPL. DATA: 15 de junho de 2015.

–
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima.
CONTRATADA: CONSOL CONSTRUTORA SOBRALENSE LTDA.
OBJETO: O presente aditivo tem por objetivo acrescer ao valor
contratado, R$ 13.971,65 (Treze mil, novecentos e setenta e um reais e
sessenta e cinco centavos), correspondendo ao percentual aproximado
de 18,52% dentro do máximo permitido por lei, referente à Contratação
de Empresa Especializada para execução da obra de reforma e pequenos
reparos no centro de saúde da família no distrito de Aracatiaçu, no
município de Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preço nº 023/2014-
SESA/CPL. DATA: 08 de junho de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SOLUMED
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA
SAÚDE LTDA representando pelo Sr. DANILO FERREIRA
LAMOUNIER. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais
aquisições de medicamentos para o abastecimento das unidades básicas
de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 012/2014. VALOR: R$
38.070,00 (Trinta e oito mil e setenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:
01(um) ano. DATA: 19 de maio de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DROGAFONTE
LTDA representando pelo Sr. AMANDA BRITO SANTIAGO BULL.
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de
medicamentos para o abastecimento das unidades básicas de saúde.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 012/2014. VALOR: R$
10.067,69 (Dez mil e sessenta e sete reais e sessenta e nove centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 18 de maio de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICASOUZALIMA. CONTRATADA: NUVEX COMÉRCIO

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XVIII - Nº 657, segunda-feira, 15 de junho de 2015

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 |  (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
| CNPJ: 07.598.634/0001-37

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral

Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Daniela da Fonseca Costa

Gizella Melo Gomes

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA SAÚDE



PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI representando pelo Sr. CAMILE
RORIG FOLLADOR. OBJETO: Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento das
unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº
012/2014. VALOR: R$ 9.743,50 (Nove mil e setecentos e quarenta e três
reais e cinquenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano.
DATA: 18 de maio de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
S r a . M Ô N I C A S O U Z A L I M A . C O N T R ATA D A : J . C .
MASCARENHAS AGUIAR & CIA LTDA representando pelo Sr.
JEAN CARLOS MASCARENHAS AGUIAR. OBJETO: Registro de
Preços para futuras e eventuais aquisições de oxigênio medicinal para
abastecimento da Unidade Mista de Saúde, Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência - SAMU, unidades básicas de saúde e para pacientes
que fazem uso de oxigenoterapia domiciliar. MODALIDADE: Pregão
Presencial nº 067/2014. VALOR: R$ 10.516,00 (Dez mil e quinhentos e
dezesseis reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 19 de
maio de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: INOVAMED
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME representando pelo
Sr. JHONATAN BONI. OBJETO: Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento das
unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº
012/2014. VALOR: R$ 1.887,84 (Um mil e oitocentos e oitenta e sete
reais e oitenta e quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano.
DATA: 19 de maio de 2015.

-ASecretaria da
Saúde de Sobral, neste ato representada por sua secretária, Mônica Souza
Lima, torna público para os interessados o Resultado Final do Processo
Seletivo Simplificado para alunos da Escola Redutora de Danos no SUS,
RESOLVENDO: I - Divulgar o Resultado Final do Processo Seletivo,
contendo o nome do candidato, território, e classificação, conforme
relação abaixo. Sobral, 15 de junho de 2015. Monica Souza Lima -
Secretária de Saúde de Sobral.

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 034/2015 -
RESULTADO FINALDO PROCESSO SELETIVO

DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA representando pelo Sr. RODRIGO
FIUZA GOULART. OBJETO: Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de material médico hospitalar para o abastecimento
das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Presencial nº
153/2014. VALOR: R$ 224,00 (Duzentos e vinte e quatro reais). PRAZO
DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 19 de maio de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: HOSPFAR -
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
representando pelo Sr. CARLOS EDUARDO DE PINHO E SOUZA.
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de
medicamentos para o abastecimento das unidades básicas de saúde.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 012/2014. VALOR: R$ 5.235,00
(Cinco mil e duzentos e trinta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:
01(um) ano. DATA: 19 de maio de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: FORTALMED –
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA representando pelo Sr.
FRANCISCO DE ASSIS CORTEZ DE SOUSA. OBJETO: Registro de
Preços para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar
para o abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE:
Pregão Presencial nº 113/2014. VALOR: R$ 11.200,00 (Onze mil e
duzentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 19 de
maio de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA:MIGUEL FROTA
VIÑAS (SANTA CRUZ DISTRIBUIDORA) representando pelo Sr.
MIGUEL FROTA VIÑAS. OBJETO: Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de material médico hospitalar para o abastecimento
das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Presencial nº
213/2014. VALOR: R$ 1.459,60 (Um mil e quatrocentos e cinquenta e
nove reais e sessenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano.
DATA: 11 de maio de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MED-DONTO
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA representando
pelo Sr. FERNANDO HENRIQUE MOREIRA RAMOS DE
VASCONCELOS. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais
aquisições de material médico hospitalar para o abastecimento das
unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Presencial nº
213/2014. VALOR: R$ 1.112,50 (Um mil e cento e doze reais e
cinquenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 11
de maio de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARCOFARMA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS
representando pelo Sr. MARCOS WAVZENKIEVICZ. OBJETO:
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos
para o abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico nº 003/2014. VALOR: R$ 3.600,00 (Três mil e
seiscentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 15 de
agosto de 2014.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: FARMACE IND
QUIMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA representando pelo
Sr. RAIMUNDO NONATO FREIRE. OBJETO: Registro de Preços para
futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento
das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº
012/2014. VALOR: R$ 7.770,00 (Sete mil e setecentos e setenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 19 de maio de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: EREFARMA

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XVIII - Nº 657, segunda-feira, 15 de junho de 2015

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 036/2015

REGIÃO DE SAÚDE – SOBRAL; NOME - Lielma Carla Chagas
da Silva; CLASSIFICAÇÃO – Classificada

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 035/2015

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

- PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR COORDENADOR
LOCAL DOS CURSOS DE ATUALIZAÇÃO PARA TÉCINO EM
ENFERMAGEM - RESULTADO FINAL - A Secretaria da Saúde, por
meio da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia,
neste ato representada por sua Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo
Dias, vem por meio deste instrumento, tornar público para conhecimento
dos interessados, o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Coordenador Local dos cursos de atualização para técnico
em Enfermagem, RESOLVENDO: I. Informar que não fora interpostos
recursos contra o resultado preliminar. II. Divulgar a lista contendo o
nome e a classificação dos candidatos, conforme abaixo transcrito:

. III. – Convocar a
candidata classificada a comparecer à Secretaria da Escola de Formação
em Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada na Av. John Sanford,
1320 – Junco, para assinar termo de compromisso no dia 16 de junho de
2015. Sobral- CE, 15 de Junho de 2015. Maria Socorro de Araújo
Dias - Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da Família
Visconde de Sabóia.

- PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FACILITADOR DOS CURSOS
DE ATUALIZAÇÃO PARA TÉCINO EM ENFERMAGEM -
RESULTADO FINAL - A Secretaria da Saúde, por meio da Escola de
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato
representada por sua Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem
por meio deste instrumento, tornar público para conhecimento dos
interessados, o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Facilitador dos cursos de atualização para técnico em Enfermagem,
RESOLVENDO: I Informar que não fora interpostos recursos contra o
resultado preliminar. II. Divulgar a lista contendo o nome e a
classificação dos candidatos por curso, conforme abaixo transcrito. III. –
Convocar os(as) candidatos(as) classificados (as) a comparecer à
Secretaria da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de
Sabóia, situada na Av. John Sanford, 1320 – Junco, para assinar termo de
compromisso no dia 16 de junho de 2015. Sobral- CE, 15 de Junho de
2015. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: OLIVAN SILVA
QUEIROZ representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por
tempo determinado para atuar como Facilitador da Oficina de
Desenvolvimento Docente em Ensino na Saúde, nas unidades didáticas:
Estações Práticas e Avaliação Cognitiva do Estudante, a ser
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº042/2014.
VALOR: 800,00 (Oitocentos Reais) cada unidade. PRAZO DE
EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de Junho de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: JOSÉ ALEX
PONTES MARTINS representado(a) por si mesmo. OBJETO:
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitador da
Oficina de Desenvolvimento Docente em Ensino na Saúde, nas unidades
didáticas: - Ferramenta de comunicação (Google, dropbox, facebook,
twiter, mendeley) e Funcionalidades da Plataforma Moodle em Saúde:
dimensão pedagógica, a gestão acadêmica e a dimensão tecnológica, a
ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família
Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção
nº042/2014. VALOR: 800,00 (Oitocentos Reais) cada unidade. PRAZO
DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de Junho de
2015.

EDITAL Nº 029/2015 - PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO - A Prefeitura Municipal de
Sobral, através de sua Secretaria da Saúde, neste ato representada por sua
secretária, Mônica Souza Lima, no uso de suas atribuições legais, após a
necessária vista e conferência de todos os atos havidos antes, durante e após a
realização do Processo de Seleção Pública Simplificado Nº 029/2015, para
contratação temporária de excepcional interesse público e formação de
cadastro de reserva, constatando a legalidade e correção de tudo, e para os
fins de que se fazem necessário, torna público para o conhecimento dos
interessados, o presente termo de homologação do resultado final do referido
Processo Seletivo, RESOLVENDO: I – Homologar o resultado final do
Processo de Seleção Pública Simplificado Nº 029/2015, para que produza os
seus jurídicos e legais efeitos. II - Divulgar os nomes dos candidatos
classificados e dos que encontram-se como cadastro de reserva (CR),
conforme relação abaixo. III. Convocar os candidatos classificados a
comparecer nos dias 17 e 18 de junho de 2015, no departamento de Recursos
Humanos da Secretaria da Saúde de Sobral, situado na Rua Viriato de
Medeiros, 1205 – Centro, para formalizar a contratação. IV. Determinar a
abertura de novo processo seletivo simplificado para suprimento das vagas
remanescentes. Sobral,CE, 12 de junho de 2015. Mônica Souza Lima -
Secretária da Saúde de Sobral.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XVIII - Nº 657, segunda-feira, 15 de junho de 2015



DE MELO representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por
tempo determinado para atuar como Supervisora de Estágio do Curso
de Especialização Técnica em Saúde do Idoso, a ser desenvolvido
pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia.
MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº015/2015.
VALOR: 5.250,00 (Cinco Mil e Duzentos e Cinqüenta Reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de
Junho de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARIA IDALICE
SILVA BARBOSA representado(a) por si mesmo. OBJETO:
Contratação por tempo determinado para atuar como Capacitadora do
Curso de Práticas Corporais e Grupos Comunitários de Cuidado na
Atenção Básica à Saúde, a ser desenvolvido pela Escola de Formação
em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE:
Chamada Pública de Seleção nº016/2015. VALOR: R$ 1.000,00
(Hum Mil Reais) por mês. PRAZO DE EXECUÇÃO: 02(Dois)
meses. DATA: 01 de Junho de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA
SOUZA LIMA. CONTRATADA: JULIANA BARROSO
PACHECO representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por
tempo determinado para atuar como Supervisora de Estágio do Curso
de Especialização Técnica em Saúde do Idoso, a ser desenvolvido
pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia.
MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº015/2015.
VALOR: 5.250,00 (Cinco Mil e Duzentos e Cinqüenta Reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de
Junho de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: KÊNIA LIMA DA
COSTA representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por
tempo determinado para atuar como Supervisora de Estágio do Curso
de Especialização Técnica em Saúde do Idoso, a ser desenvolvido
pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia.
MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº015/2015.
VALOR: 5.250,00 (Cinco Mil e Duzentos e Cinqüenta Reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de
Junho de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARIA ANA DE
ARAÚJO NASCIMENTO DAVID representado(a) por si mesmo.
OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como
Supervisora de Estágio do Curso de Especialização Técnica em
Saúde do Idoso, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada
Pública de Seleção nº015/2015. VALOR: 5.250,00 (Cinco Mil e
Duzentos e Cinqüenta Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e
Oitenta) dias. DATA: 01 de Junho de 2015.

: 1 - ANTONIO ADORINELE SOBRINHO; 2 -
SOCORRO ELI RIBEIRO.

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO - REPUBLICAÇÃO POR
INCORREÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

RESULTADO 2ª FASE DO 2º EDITAL DE SELEÇÃO
PÚBLICA DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E
CIDADANIA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO -

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARIA DE FÁTIMA
ANTERO SOUSA MACHADO representado(a) por si mesmo.
OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como
Facilitador da Oficina de Desenvolvimento Docente em Ensino na
Saúde, nas unidades didáticas: Aprendizagem com grandes e pequeno
grupos e Aprendizagem de adultos, a ser desenvolvido pela Escola de
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE:
Chamada Pública de Seleção nº042/2014. VALOR: 800,00 (Oitocentos
Reais) cada unidade. PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta)
dias. DATA: 01 de Junho de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: ROBERTA
CAVALCANTE MUNIZ LIRA representado(a) por si mesmo.
OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como
Facilitador da Oficina de Desenvolvimento Docente em Ensino na
Saúde, na unidade didática: Como garantir qualidade das gestões
avaliativas e padrões de bom desempenho nas avaliações, a ser
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº042/2014.
VALOR: 800,00 (Oitocentos Reais). PRAZO DE EXECUÇÃO:
180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de Junho de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: LOISE ELENA
ZANIN representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo
determinado para atuar como Facilitador da Oficina de
Desenvolvimento Docente em Ensino na Saúde, na unidade didática:
Comunicação Verbal e Não Verbal, a ser desenvolvido pela Escola de
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE:
Chamada Pública de Seleção nº042/2014. VALOR: 800,00 (Oitocentos
Reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01
de Junho de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: ROSA ESTER
FONTENELE CHAVES RIBEIRO representado(a) por si mesmo.
OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como
Supervisora de Estágio do Curso Técnico em Vigilância em Saúde, a ser
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº017/2015.
VALOR: 2.800,00 (Dois Mil e Oitocentos Reais) PRAZO DE
EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de Junho de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MICHELANGELA
ANDREA DE OLIVEIRA representado(a) por si mesmo. OBJETO:
Contratação por tempo determinado para atuar como Supervisora de
Estágio do Curso Técnico em Vigilância em Saúde, a ser desenvolvido
pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia.
MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº017/2015. VALOR:
2.800,00 (Dois Mil e Oitocentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO:
180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de Junho de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DORISLENE SILVA
OLIVEIRA CATUNDA representado(a) por si mesmo. OBJETO:
Contratação por tempo determinado para atuar como Supervisora de
Estágio do Curso Técnico em Vigilância em Saúde, a ser desenvolvido
pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia.
MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº017/2015. VALOR:
2.800,00 (Dois Mil e Oitocentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO:
180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de Junho de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DENISE PEREIRA

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XVIII - Nº 657, segunda-feira, 15 de junho de 2015

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA DE URBANISMO



hotéis e veículos terrestres de qualquer porte de translado) para atender
às necessidades dos órgãos e entidades da administração pública
municipal de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 069/2014.
VALOR: R$ 37.000,00 (Trinta e sete mil reais). PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será a partir da data da assinatura do
contrato até 31 de dezembro de 2015. DATA: 22 de maio de 2015.

- O Gabinete
do Prefeito do Municipal de Sobral, comunica o resultado da
Inexigibilidade nº 015/2015, cujo objeto trata da realização de Curso de
Liderança Executiva em Desenvolvimento da Primeira Infância –
Internacional que tem o objetivo de engajar formuladores de políticas
públicas, gestores públicos e representantes da sociedade civil em um
diálogo a respeito da ciência do desenvolvimento da primeira infância e
sobre quão efetivos podem ser os gestores públicos na aplicação dessa
ciência para a resolução de um dos mais complexos problemas sociais
brasileiros, visando a capacitação e qualificação do servidor José
Clodoveu deArruda Coelho Neto, Prefeito Municipal de Sobral, que será
realizado no período entre agosto e novembro de 2015, tendo como
vencedor a CENTER ON THE DEVELOPING CHILD AT HARVARD
UNIVERSITY, com o valor global de R$ 25.400,00 (Vinte e cinco mil e
quatrocentos reais). DATA: 15/06/2015. Gabinete do Prefeito - Sobral -
Ceará, 15 de junho de 2015. Luciano de Arruda Coelho Filho– CHEFE
DE GABINETE.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE.
CONTRATADO: MIGUEL FROTA VINÃS representado pelo Sr.
MIGUEL FROTAVINAS. OBJETO: Aquisição de material de cozinha,
farmácia e infantil destinados às escolas da Rede Básica Municipal
(LOTE 08). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 234/2014. VALOR:
R$ 55.700,00 (Cinqüenta e cinco mil e setecentos reais). PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 04 de maio de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE.
CONTRATADO: OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA representado pelo Sr. VENICIOS PAULINO
DA SILVA. OBJETO: Aquisição de material de cozinha, farmácia e
infantil destinados às escolas da Rede Básica Municipal (LOTES 02 e
04). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 234/2014. VALOR: R$
129.721,00 (Cento e vinte e nove mil setecentos e vinte e um reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 04 de maio de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: IBI LIFE MEDICAL
LTDA-ME representado pelo Sr. JOÃO HENRIQUE WEBWE RUIZ.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Odontológicos (LOTE 06).
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 029/2014. VALOR: R$
25.650,00 (Vinte e cinco mil seiscentos e cinquenta reais). PRAZO DE
VIGÊNCIA: 01 (um) ano. DATA: 15 de maio de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: DENTEMED
EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA-EPP representado
pelo Sr. ANTONIO TADEU PENIDO SILVA JUNIOR. OBJETO:
Aquisição de Equipamentos Odontológicos (LOTE 02).
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 029/2014. VALOR: R$
103.000,00 (Cento e três mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um)
ano. DATA: 15 de maio de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: DIOGO BARCHI
MARQUEZINI-ME, representado pelo Sr. DIOGO BARCHI
MARQUEZINI. OBJETO: Aquisição de impressos gráficos destinados
ao Curso de Práticas Corporais e Grupos Comunitários de Cuidado na
Atenção Básica, do município de Sobral-CE. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico nº 028/2014. VALOR: R$ 7.970,00 (Sete mil novecentos e
setenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (Sessenta) dias. DATA: 26
de maio de 2015.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado
do PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2015 - Contratação de Pessoa
Jurídica para os Serviços de Locação de Veículo, tipo passeio com
motorista e combustível por conta do contratante e manutenção, peças,
pneus, emplacamento e outros encargos necessários à execução do
serviço por conta do contratado, destinados as ações e atividades
desenvolvidas pela Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento
Econômico, parte integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE
(ÚNICO) a empresa conforme segue: LOTE – 01 – ARREMATANTE -
AMARILDO OLIVEIRA ARAGÃO – ME - Valor Contratado -
40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais). Adjudicado dia 27/05/2015
e homologado dia 15/06/2015. PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 15 de junho de
2015. Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado
do PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2015 – Registro de Preços para
futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento
das Unidades Básicas de Saúde, parte integrante do Edital, tendo como
vencedoras dos LOTES as empresas conforme segue. homologado dia
10/06/2015. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de
Licitações. Sobral - Ceará, 15 de junho de 2015. Francisca Jocicleide
Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Cultura
e do Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES LEITE.
CONTRATADO: AUGUSTO TURISMO LTDA, representado pelo Sr.
ANTONIO DISRAELI AZEVEDO PONTE. OBJETO: Serviços de
reservas, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no âmbito
nacional e internacional, bem como demais serviços correlatos
(passagens rodoviárias no âmbito internacional, serviços de reservas de

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XVIII - Nº 657, segunda-feira, 15 de junho de 2015

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO


